vel successorum eius, episcopus eiusdem

loci deliberaverit; nulla in aliqua digni-

lale posila magna parvaque persona per

violentram irruat.

5. Sit ille episcopaUis liber, romano

tantum mundehurdio snliditus; quatenus

episcopus liberius e! deleclabilius cum
clericis suis serviti()J)ei Dossit insistere

;

IX PP.

et Heinrici primi imperatoris, eiusdem

loci venerabilis fimd;iioiis , nostriqiie ac

successorum nosìroriim, Heinrici (pioque

cbarissimi fìlii nostri secuudi imperatoris,

atque omnium, qiiibns debilores sunt,

memoriam iugitcr babere. Sed tamen

idem episcopus suo metropolitano epi-

scopo Mogunlino in raiiouicis causis

lanlummodo sit subiectus et obediens.

Dcliberntis igitnr, sancilis, ac corroboralis

omnibus supradiclis rebus, eidem sanclo

loco placuit addendum insigne honoris

ecclesiastici a nostra apostolica auctori-

tate, diicti amore et revereutia Clemenlis

piae memoriae ,
praedecessoris nostri

,

qiiem Deus miro dispensationis ordine a

praeiatione liuius loci ad sauclae roma-

nae catholicae et aposlolicae Ecclesiae

apicem dignalusest avertere et mirabilius

a romauis fìnibus defiinctnm corpus eius

reducere, volens hanc Ecelesiam, ut ae-

stimamus, quasi novam, tanto decoralam

esse patrono, et romanam contenlam,

et sullicienter praeteritis et fuluris Pa-
tribus manere ornatam: quin etiam amore,

et desiderimn fratrum
,

qui nos in suis

recepeie ecciesiaslicis siipendiis et quoli-

diauis, unum nostra vicissitudine regere

fralrem, niiiras gestare concedimus licen-

liam; ea scilicet ratione, ut ab e|)iscopo

provideauliir digiiiores et bonesliores pres-

byteri et diaconi, qui bonis moribus vel

maiuris aeialibus, vel etiam praeiationibus

ipsius loci emineant, bis videlicet diebus:

ili Natali Domini et Salvaioris nostri lesu

Cbiisti: et in Coena Domini: et in Sab-

baio Sanclo: et in die cloiiosae Resur-

rectionis eiusdem: et sancla Penlocosle:

et in die S. Geori^ii, el in die Ss. Pelri

ci Palili : et Assuniplionis bealissimae

Marine : el S. Dionysii , prò reverenlia

nostri praelibati praedecessoris domini

(]lemenlis papae, cuiiis anniversarius dies

lune ab eisdem fratribus agitnr: et in

anniversario die domini Henrici imp«M'a-

loris, einsdem loci venerabilis corìstru-

cloris.

His vero concedimus banc dignilalem^
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Episcopus ve-

ro ìd canoQÌ-

cis C81ISÌS Mo-

guntìno sub-

iectus tao-

quaiii metro-

pulitaDO.

Canonici! bu-

ius Kcelesiae

mi trae usua

cont'cHitur

qui (aiiieri ex

digaioribus e-

liganlup.

Dies assigoati

aJ osiim mi'

trae.
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lis vero tan-

tum caiionicis

cancedilur

qui Clenieiitis

li PP. sppnl-

cliro JDSer-

viunt.

Privilcgii lia-

ias robiiratio.

Anatbema

eontra eìus

Tiolatores.

criXAmrjJ

qui tantum specialitor exciibanl, ve! de-

scrviunt apiid praedicli praedert'ssoris no-

stri sepulchnim. Contentos tamen liis

sancimus diebsis fore , nec ultra a qno-

quam temere usurpari , ne lionor pro-

prius ajìostolicae sedis vilescal. Haec vero

omnia supradicta ohservari et cuslodiri

in perpetuimi nostra apostolica auctori-

tate decerninuis, confirmamus et roho-

ramus. Qui vero, quod absit, liuius no-

stri privilegi! temerarius transgressor ex-

titerit. Dei, et bealissimae Mariae, et bca-

tornm Petri et Pauli , omniumque san-

ctrnim (et nostra) aeterna maledictione

maliHlicatur, et perpetui anatliematis vin-

culis innodetur, nisi digna salisfactione

resipuerit, et canonice salisfecerit. Qui

vero pio corde buius observalor privilegi!

extileril. Dei omnipoieniis, et almae Ma-

riae, et bealorum apnsiolorum Petri et

Pauli benedictione dilalu»;, aeterni regni

particeps fieri mereatur. Data per manus
Friderici diaconi bibliothccarii et cancel-

larii sanctae romanae catbolicae aposto-

bcaeEeclesiae, anno dominicac incarnatio-

nis MLii, anno vero pontificalus domini

LeoDÌs noni iv.

Dat. anno Domini 1052,

pontif. Leonis anno iv.

XXX.

Concessio palili Harlwico Bamhergifnsi

episcopo , et successoribus in perpe-

tuum (i).

SniMARlUM

Quae cura gregis Ecclesiarum pastoribus
inesse debeat. — Concessio pallii Bam-
bergen. episcopis ad missarum soleninia;— Salvo lamen iure archiep. Mogunlini.— Assignatio dierum, qiiibus uti debeant
pallio. — Dies lesta S. Dyonisii Celebris

slatuitur in loia dioecesi Dambergen. —
Adhortalio ad Harlwicum.

Leo episcopns servus servorum Dei, Hartwico,

Babenbergensis Ecclesiae venerabili episcopo,

perpetaam in Dcmino saluterà.

(1) Ex Actis Bollandiaiiis mens. iuliiad diera ik
la Vita S. Uenrici imperatoria.

«OAIWTM

Si pastores ovium snlem gebique prò

gregis sui custodia die ac iiocte ferre

oontenli snnt, et ut, ne qua ex eis ailt

errando |)ereat, aiit ferinis laniata mor-
sibus ra|)ialur, oculis semper vigilaiilibus

circumspectant, quanto sudore, qiiaula-

que debcmus praevigiles esse diligentia

nos , qui pastores aniinariim diciinur?

Auendamus, et susceplum oflleiuni exlii-

bere erga custodi;im doniinicarum ovium
non cesseinus, ne in die divini examinis

pio desidia nosira aule sunimum paslo-

rem negiigeniiae reatus nos excruciet,

unde modo bouoris reverentia sublimio-

res inter caeleros iudicamur.

Ad missarum ilaque solemnia cele-

branda fraternilati luae pallium transmit-

timus, quod antecessoribus tuis nuuKpiam

ante concessum, modo tibi primo cou-

cedinius rogatu dilectissimi filii nostri

inipeialoris lleinrici, et prò veneratione

antecessoris tui piae memoriae domini

papae Clemenlis, et prò memoria Heinrici

imperatoris |)riiiii, praefalae Ecclesiae con-

sliuctoris benig-nissimi; quo tibi ter in

anno uti permiitimus , salva aucloritate

domnae mèiropolitanae Monguntinae Ec-

clesiae: scilicet in die S. Resurreclioiiis:

et in natalitiis'apostolorum Petri et Pauli:

et in solemnitate S. Dionysii , eo quod

tunc anniversarius dies celebratur domini

papae Clemenlis supra memorali, hanc-

que diem sanclam apostolica aucloritate

slatuimus celebrem esse per totum epi-

scopatum; cuius quoniam indumenti lio-

nor modestia actuum in verilale servandus

est, borlamur, ut ei morum tuorum or-

namenta conveniant; quatenus auctore

Deo, recte utrobique possis esse conspi-

cuus. Ilaque vita tua filiis tuis sit regula.

In ipsa si qua tortiiudo illis iniecta est,

dirigatur: in ea, quod imitentur, aspi-

ciani: in ipsa consideranda semper pro-

ficiant, ut tuum, post Deum, videatur esse,

quod bene vixerint.

Cor ergo tuum ncque prospera, quae
temporaliler blandiuntur, exlollant; nc-

que adversa deiiciaut, sed quidquid illud

An C. 1053

Qiiae curn gre-

gis Eci'lesia-

rnm p&sloribus

ìnossc deboat.

Concessio pal-

ili Baniberfjea.

episcopis ad

missarum so-

lemnia;

Saho lampo

ìirR arcliiep.

MoguDtini.

Assignatio die-

rum, quibus

atì debeaot

pallio.

Dies festa S.

Dìouysii Cele-

bris staiti ìtur

in tota dioe-

cesi Uamber-

geosi.

Adbortalio ad

Hartwicum.
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fuerit, virtute patientìae devlncalur. Nul-

lum iipud te locuin odia, nullum favor

indiscielus invenial; niisericordem te,

prout virtiis palitur, pauperibus exhibelo;

oppressis defensio tua subveniat, oppii-

nientibus moderata erectio conlradicat.

Nullius faciein coiitra iustiliam accipias,

nullum quaerenlem iusta despicias. Cu-
stodia in te aequitatis excellat , ut nec

divitem potentia sua te aliquid apud extra

viani suadeat rationis audire, neque pau-

perem de se sua faciat liuniiliias despe-

rare; quatenus, Deo miserante, possis

talis existere , qualein sacra lectio prae-

cipit dicens: Oportel episcopum irrepre-

hensibilem esse (a): sed bis omnibus sa-

lubriler uti poleris, si magislram cliari-

tatem habueris, quam qui secutiis fuerit,

a recto aliquaiido tramile non recedil.

Ecce, frater cliarissiuic, inlcr mulln ;ilia

isla sacerdolii , ista sunt pallii. Qiiae si

studiose servaveris , quod deforis acce-

pisse ostenderis , inlus habebis. Sancta

Trinitas fraleruilatem veslram aratia suiic

prolectionis circumdel, alque ita in iii-

neris sui via nos dirigat , ut post liuius

vitae amaritudinem ad aelernaui dulee-

dinem pervenire mereamur. Dal. in

non. ianuarii anno D. Leonis pp. noni iv,

indict. VI.

Dal. die 3 ianua"ii anno Domini 1053,

pontif. Leonis anno iv.

XXXI.

De primatu Carthaginensis archiepiscopi

super omnes tolius Afruat piunules^

et auctoritate roìiiani pontìlicis in coii-

vocalioìie conciliurum , et episcoporuìn

deposilione.

SUMMARIUM

Discordia inter clirislianos pessima. — Pro

ea igitiir tollenda ad sedem apostoliciim

iure recurritiir. — Et licet episcopiis C;n-

thaginensis sii niaior in tota Africa, —
Papae tamea solius aucloritas est concilia

generalia convocandi et episcopos depo-

nendi.

(o) 1 adTimoth. in, 2.

Bull Rovi. Voi / T'J

Leo episcopus senras servornm Dei, Thomae

confratri carissimo et ccepiscopo salutem.

§ ì. Cuni ex venerabilium canonum
auctoritate recolimus, ccv episcopos con-

cilio intcrfuisse Carthaginensi, et nunc a

tua frateruilale audinius quinque vix epi-

scopos superesse in iota Africa, ulique

lertia liuius corruplibihs mundi parte;

conipalimur tantae veslrae immiiiulioni

lotis visceribus animi. Cum antera ipsas

chrisiianilatis reliquias ediscimus interna

et mutua dissensione discindi et dispergi,

et adversus se invicem zelo et conten-

tione principatus inflari, nil aliud noliis

primo dicendum occurrit
, quaui illud s.

Amos valis: Farce Domine, parce obse-

cro; quis subscitabit lacob, quia parvu-

lus est?

,^ 2. Sed quamvis in tali tanloque de-

feilu religionis plnrinnini doleamns, nud-

tum lamen gaudemns, quia sanclae

romanae Ecclesiae matris vestrae senteu-
tiain requirilis et expeclatis super quae-

sliooibus vestris, et quasi riviilis ab uno

fonie erumpentibus, et in suo se cursu

per diversa spargentlbus, ad ipsius fontis

primam scaluriginem reverti debere op-

timum putatis, ut inde resumalis dire-

ctionis vesligium, unde sumpsistis totius

cbrisiianae religionis exordiuni.

§ 3. ÌNoveris ergo procul dnbio, quia

post romanum pontificem primus archie-

piscopus, et tolius Africae maximus me-

Iropolilanus est Cartbaginensis ejiiscopus;

nec quicumque sit ille Gummitanus epi-

scopus, aliquam licenliam consecrandi

episcopos vel deponendi, seu provinciale

coiicilium convocandi habet sine consensu

Cartliaginen. arcliiepiscopi, cuiuslibel di-

gnilalis aut poteslatis sit: exceptis liis,

qui ad propriam parocliiani pertinent ,

caelera aulem, sicut et alii Africani epi-

scopi, Consilio Cartbaginensis archiepi-

scopi aget. Unde carissimi confratres no-

stri et coe|)iscopi Petrus ei Toanms recic

seiitiunt de Carlliaginensis Ecclesiae d>

Àn. C. 1053

Discordia In-

ter L-Itrtslianos

)icss ma.

Pro ea igitur

tolliMida ad

St'di'in .Aposhi-

licrtm Hire re-

curritur;

I']t licet epi-

scr.piis Cartha-

jjinrnsis sit

iunior in tuta

Africa,
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pooeodi.

gnilate, nec consentiunt errori Gunimi-

tani (1) Ecclesiae.

§ 4. Hoc autem nolo vos lalcat, non

papae t.men debere praeier senteiiliain romani poii-

,oi,us auciori-
^^f^^.,^ universale concilium celebrari, ani

'l"L«'i'» episcopos (lamnari, vel deponi; etsi, quia

convocanai et ij^gi vobis aliqnos exaiiiinare, denniiivam

episcopo, d-
,a,„pnsenlentiamabsque coiisullu romani

ponlilicis, ut dicUim esl, non licei dare,

quod in sanclis canonibus staliiiiim si

quaerilis, poteslis invenire. Qnaiiivis enim

omnibus generaliler aposlolis dicluin sit

a Domino: Qiiaecumque iigaveritis in ter-

ra, ligala erunl et in caelo; et qnaecum-

que solverilis in terra, solala erunl el tn

caelo; tamen non sine causa speciaiiier

et nominalim dicium est beato aposlolo-

rum principi: Tu cs Petrus el super liane

pelram aedifuabo Ecclesiam nieani. el

libi dabo claves regni caelorum. Ei in

alio loco: Conlìrma fraires luos: scilicet

quia omnium Ecdesiarum maiores, el

difficiliores causae per sanclam et prinei-

palem B. Pelri sedem a successoribus

eius sunt definiendae. lam vero cpiia ad

interrogata eliam contVairum noslrorum

Pelri et Ioannis episcoporuni decrevimus

respondere, optamus, ut sanclam tuam

fraternitalem iugiler invii;ilaiilen) nulila-

libus sanclae calbolicae Ecclesiae, aUpie

devote prò nobis onmlem, Sancta et In-

dividua Triuitas semper conservel. caris-

sime frater. Dal. xvi calendas iannarii.

Anno domini papae Leonis noni quinlo,

indici. VII.

Dal. die 17 decembris anno Domini 1053,

pontil'. Leonis anno v.

SUMMAHIUM

Nova Aquileia, sive Gradus, totius VenetiaR

et Islriae capili el metropolis. — l'ines

Ecclesiae Foroiuliensis. — Oliedienlia ab

episcopis siiffraiianeis Gradensi |iatriarchae

praestanda. — Conlroversiae inler episco-

pos et patriarcliam vel amicabililer inler

parles comitoneniiae, vel ad scilein aposlo-

licain (leferendae.

Leo episcopus servus servorum Dei, omnibus epi-

scopis Venetiae et Istriae salutem et aposto-

licaiii benedictionem.

Noveril veslra carissima nobis in Cliri-

sto Iralernilas, bac in praesenti indiclione

sexia, carissimiiin confralrem nostrum Do-

ininieiim Gradenseni, immo novae Aqui-

leiae palriarcliam, ad synodnm nostram

Romae liabiian) venisse, e| qnciimoniam

de sua el Foroinliensi Ecclesia
,

qnani

credimns vos non ignorare, lacrymabiliter

corani iecisse. Cnins tandem releclis privi- xova Aquiifia,

legiis a sancta romana et apostolica sede »'"" «"J"»,

sibi concessis, iudicio totius sanclae sy-

nodi boc detinitnm full: ut nova Aqui-

leia totius Venetiae et Istriae caput et me-

tropolis perpeluo haberetur , secundum
quod evideniissima praedecessorum no-

slrorum adslrurlianl privilegia. Foroiu-

liensis vero antistcs lanlummodo limbus

Longobardorum essei contentus , iuxta

piivileiiium Greirorii TI el retractalionem

Terlii. El boc qnideni extra palientiani

canonum ei prò magno conce.ssimus, quia

(juater iatn vocalus a nobis , nec venil, densi pairiar

noe excnsavit ; cnm Gradensis, idesl no- ''"", ''"*

... . .
' . stand a.

vae Aqudeiae palriarcna quinquies no-

strae synudo. eliam non vocalus, inler-

l'uerit. Unde monendo mandamus et prae-

cipinius vobis ex parte Dei et sancii Petri

et nosiia, ut praelalo Gradensi patriar-

cbae successoribusque eius, in omnibus.

totius Venetiae

et Istrise rsput

et metropolis.

Fines Eccle-

siae Foroiu-

liensis.

Dbedieotia ab

episcopis s»f-

frauaneis Gra-

XXXII.

Ad episcopos Venetiae el Istriae; praecipit

primatus, ut palriarcliae Gradeìiìii., ruius
\ secundum inra canonica, obedientes sitis,

ab apoatoiica sede concessits, )/* Sìjnudù sicul primati veslro et patriarcbae esse

coìifirmaius [aerai, obedienliaìu prue

beant. (De conlr<icersia inler Aauile-

iensem el Gradensem palriarcluis iam

supra vidimus in duabas consiiluliiinìbus

Joannis A'/.V. et altera Uenedwli IXj.

(t) Forte Guiìtmitunae,

debetis, et siciit antecessoribus eius no-

stri perpeluo confirmarunt. El si quid sui

iuris in urbibns vestris vel parrocbiis

contiiietur, (|uod suo dominami merito

debeat subdi, nnllns veslruni sib' cnn-

tradicerc piaesuuiat. Si quis \eio veslrum
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Coutrovcrsiac

inttT episco-

pos et pulrìar-

cltnni \f\ ami-

caliilitiT JDler

|t:»ltt"i COIDpo-

lii-iiddo, vel ad

Si'di'iii Apo-
slol'caiu defe-

rendae.

Quam perni-

ciosa Ecclcsiae

uoitAti sit mo-
Dachorum cii-

piditas, oniDÌa

sibi testaiiieo-

to legari pro-

curantium.

S. TFO

iniilqiiam ìiistap qiipnmoninp adveisus
liiiii videliir haheiv, ani corani vobis con-
rratiibus et comprovincialibns cansam
snam proferal, et rnm eo, si polniM'if,

pacifice (llfTiniat; aut in praesentiam no-
sliam utraque pars examinanda veniat,

salva sibi interim per omnia, et pafriar-

l'iiali revert^nlia, et proprielale snn. Qnod
si extra feceritis, sententia canonica su-

per vos vigilabit (1).

XXXIII.

Decretum , ne possessiones nmnes sima quis-

qiiam donet monaMeriis, sed earnm
saUem medietatem Ecclcsiae, ad quam
pertinet (2).

SUMMARIUM

Quam perniciosa Ecclesiae unitati sit mo-
nachorum cupirlitas, omnia sibi testamento
legari procurantiuni.— Anathema in trans-

gressores.

Leo epìscopas omnibus episcopis in Christo

per totam Italiani.

Relatum est auribus nostris, esse qnos-

dam perverse agentes, qui subvertere at-

que dividere conantur Ecclesiae unitalem:

videlicet abbates et monaclii
,

qni non

sludio caritatis, sed zelo rapacitatis in-

vigilant et docent , atque seducere non

cessant saeculares bomines
, qiios illa-

queare possunt, ut res siias atqne pos-

sessiones, sive in vita sive in morte, in

monasteriis illorum iradant; et Ecclesiis,

quibns sublecti esse videntiir, el a cpii-

bus Baplismum, Poenitenliam, Eiicbari-

stiam, nec non pabulum vitae cum lacle

acceperunt, vel accipiunt, nibil de bonis

suis relinqnant. Hanc denique formam

discordiae nos animadvertentes, omnibus

modis inbibere volumns; et, ne am[)iins

fìat, omnino probibemus, consideranles

non esse bonum , ut ili! qui olim fue-

(1) Ab exordio ipso decreti huius evincitur,

scriptum fiiisse anno 10K3, quo in cursn erat in-

diclio VI ibi adnotala. (2) Ex ans. Sirninndi odi-

dil Nicolaus Coletus, Conci!, tom. xi, inter episl.

Leonis IX PP.

IX PP. fi27 An. C. 1033

nini socii passìonom seenndnm Aposto-

lum, sint immnnes a societale consola-

tionum, et quia dignus est operarius

mercede sua: ideoqne praecipimus, at-

que iubemns, ut quicnmqne amodo in

monasterio se converti voluerit, sive in

vita sive in morte omnium rerum et pos-

sessionum, qnas prò salute animae suae

disponi decreverit, medietatem Ecclesiae,

cui ipse pertinere dignoscilur, relinquat:

et sic demum in monasterio, proni li-

bitum sibi fuerit, eundi converlendique

habeat licentiam. Quienmque autem liuins

decreti contradictor extiterit ac temerà- traosgresiorci.

lor, analhematis gladio subiaceat (1).

Anathema in

XXXIV.

Concesfiio monaslerii S. Crucis in ferusO'

lem Richerio abbati Cassinensi, eiusque

successoribus (2).

SUmiARlUM

Exordium. — Causae unionis. — Immunita-
tum concessio. — Abbas sub iure sedis

aposlolicae. •>

Leo episcopns servus servornm Dei, Richerio ab-

bati monasterii S. Benedicti, qnod ponitnr in

Monte Casino , tuisque snccessoribas perpe*

taam in Domino salutem.

Creditae speculationis impellimurcura, Eiord

etiam ardore cbristianae religionis, et

studio divini cullus promovemur prò ve-

nerabilium locoruni percogitare stabilita-

le , atque Deo servieniium securitate; ut

boc proveniente prò labore, et animae
Christo dicatae, quae se illi diebus vitae

suae servituras decreverunt, perseverent

imperturbatae, nec non et illa maneant
fine tenus firma, quae a christianis in Dei

lande contracta sunt. Quia igitur constat, c^

monasterium lerusalem, quod etiam di-

cilur Sanciae Crucis, iam elapso tempore

a congregatione monachorum Dei tali loco

con^petente vacasse, et solkicilo nulli

praeposito in eo, aut monacliis babitan-

(t) Nullo tennporis caractere adnoinliir allalum
decretum. (2) Edidit Bernardus de iWontlaucon,
Diar. Ital. e. 22.

uiaeunioois.
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Immiinitatum

coQcessto,

(il)iis inidilnm; permoti proinde compas-

sione tanii piaculi, et compulsi dolore,

apostolica auclorilaie providimus, mona-

sterio libi commisso idem monasleriuni

sociare, qunieniis a praesenli secunda in-

dictione, alqne in perpeluiim [sic) a te

Inisque successoribiis cum libi omnibus

in integro subiacentibus disponatur, at-

que cum Dei timore regalur, et vesiro

coniunctiim subsisial monaslerio; ita ut in

eodeni venenbili loco Domino Dee nostro

lau'les ex'^olvere debealis. Nullam vos ra-

tionem exinde vel ei perlinenlibus , nisi

soli Dee, ac nostrae aucloritati solven-

dam slatuinius. Fabrica etiam, seu lu-

minariorum coucinnatio indillerenter vo-

bis sine dubio procurantibus elFiciatur.

Nulla proinde in cxsoivendis Deo laudi-

bus, vel in luminariis concinnandis mora

proveniat: sed devota sinceritate peragere

festinate, ne per incautae desidiae cul-

pain iudicii vos futuri raetus concutiat.

Poiius elaborare studele, ut divina pla-

cetur vestro conatu clementia, possilque

Dianere boc, quod a nojjis insta del:be-

ratìone decretum est, liituris inconvulse

Abbai sabiore perpetuisquc temporibus. Consecralio ta-

Sedis Aposio-
j,,,,,^ abbulis loci ipsius , a vobis secuu-

dum Deum electi , semper expectetur a

nostra apostolica sedo, sub cuiiis exislat

iure. Niimerus autem nionacliorum ibi-

dem Domino scrviiurorum lantus semper

exislal, quaiitus secundum loci posse sul-

ficial, qnam duodecimus [sic], qui etiam

secundum ipsum posse babeant victnm

ol veslilnm, ut nulla in perpeluuni divini

servitii neailisentia sit. Hoc enim ad au-

giiiiiontum [sic) et incremeninm eiusdem

Evciesiae fecinuis, ut ex abundanlìa ve-

stri monaslerii eius pauperias supplealur,

et tarli nobis quain vobis vestrisque suc-

cessoribus nierces aelerna reddalur. Bene
valete.

LEO pp.

MISERICORDIA DOMLM PLENA ESTTERR» (1).

(I) llaec in sigillo plumbeo scripla leguiitur, in

quo non adesse imagines Ss. aposlolorunì Pelri

el Pauli, alque loco Gli serici pelliceara ligulam

XXXV.

Prioilegium eremo S. Pelri Damiani

concessum a Leone PP. IX (I).

SUMMARIUM

Exordinm.— Confirmatio eremi Peiro et siic-

cessoribus; quae libera semper a ciiiiis-

cumque personae et cuiuslibet monasterii

iurisiiictione ileclaratur.— Plebs S. Mariae

in Vineole eiilem concedilur. — Ipsa vero

eremus ab omni molestia libera fore sta-

tuilur. — Salvo tamen iure laicorum qui

eain condiderunt. — Anatliema in viola-

lores etc.

Leo episcopus servus servoram Dei.

Apostolicae sedis competit auctorilati,

et legaliter ordinata statuere, el Deo se-

mel oblala , ut inconvulsa serventur, in

posterum providere; ne quod prioruna

devota Deo pietas incboat , sequenlium

[traviias, sacrilega, quod absit, lemeritate

subvertat. Quapropter eremum, quae di-

citur Ocri, in Saxena videlicet territorio

conslituta, libi, Petre Damiane
,

prior

eiusdem eremi, inisque successoribus ad-

iudicamus; et ipsam eremum in suo stata

persistere, el in perpeUium valere decer-

nimus. Nec liceat ulli morlalium, non

parvae, non magnae personae, ipsam quan-

doque eremum ad saeculi iura redigere,

vel alieni prorsus monaslerio subiugare.

Enim vero praediclum locum per semel-

ipsum quidem fieri monasterium, si con-

sruum visum fuerit, non abnuimus: iuri

vero alterius monaslerii subiici, omni-

modis proliibemus. Non enim ignoramus,

quia buiusmndi suppositio , plerumque

loci est absqiie dubielate destructio.

Sancimus eiiam , ut plebem S. Mariae

positam in loco, qui dicitur Vineole,

praefala eremus perpetuo iure possideat.

Sed et praediu, si nane sunt, vel dein-

ceps acquisitura est, absque iniusla cuius-

cumque molestia quiete et tranquillitate

adhibitam esse, asserii P. Monlfaucon loc. supra-

cit. Caeterum primo sui pontiBcatus anno 1049

datum a Leone boc diploma ex ipso contextueviu-

cilur.

(i) Edlt. inilio tom. in Operum Damiani.

Eiordiam.

Confirnttia

eremi PeIro

et successori-

bus, quae libe-

ra semper a

cuiuscumque

persAnae et

cuiuslibet mo-
nasterìi iuris-

dictioDe it~

claratur.

PlebaS. Maria

ìoVioeole ei-

dem coDce—

ditur.
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Ipsa vpro ere-

niiis ab r.mni

iLoIpstia libe-

ra fore statn-

iltir:

Salvo tamon

iure laicorum

qui earo con-
didenint.

Anathpma io

viulalor^s otc.

S. T.EO

detineat. Nec «Ili linminnm liccal in in-

sani eremtim per lioslilein impetum vio-

lenter iiriimpere, et servos Dei, qui iliic

lialiilaveiint, ve! expellere vel (Icpracda-

tioiiibus infestare: salvo tanien iure

fid.'liuni laicorum , qui eiusdem eremi

patroni sunt , et eam prò aniniarum siia-

rum remetlio contliderunt. Si quis au-

tcm liuius nostri apostolici decreti teine-

raior extiterit, siisi resipiscat, atquo in

omnibus apertus Dei inimicns eniend^u'e

coniemnat, anatliematis se vinculis obli-

gandum indubitanter agnoscat.

Bulla Leonis IX papae , qua Ecclesiam

Fuldensem sub protectione sedis apo-

stolicae recipit, ac cuncta eius privilegia

coììfirmal.

Leo episcopas servas servoram Dei, Geberto pio

et religioso abbati venerabilis monasterii Sal<

vatoris Domini nostri lesa Christi, et Saocti

Bonifacii, qaod sitam est in loco, qui vocà-

tur BocIioDia, iazta ripam fluminis, quod vo-

catnr Fulda, et per te eidem venerabili mo-

nasterio, tuisque sucoessoribas in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollenlibus, benivola compas-

sione succurrere , et iusle et religiose

petentibus alacri devotione assensum im-

pertiri; ex hoc enira lucri potissimum

praemium a conditore omnium Deo pro-

cul dubio promeremur, si venerabilia loca

opportune ordinata ad meliorem fuerinl

siue dubio statum perducta. Igitur quia

postulasti a nobis, decrevimus hac nostra

apostolica praeceptione recondere, ac re-

confirmare perpelualiier vobis vesirisqne

successoribus supradictuni monaslerium

Salvatoris Domini nostri Icsu Christi, et

Sancti Bonifacii cum omnibus rebus mo-

bilibus et immobilibus sibi pertinentibus,

quas uunc habet, et in futuro, Deo au-

xilianle, habebit. Concedimus eliam at-

que donamus vobis, diarissime ac dile-

ctissime fili , vestrisque successoribus ab-

balibus in perpetuum prò magno amore

et iiimia dilectione, quam circa vos ha-

,x pp. 629 An. C. 1049

biMuiis, et liaberp di'inccps cupimus, i;io-

naslerium Sancti Andreae a()osloli, quod

vocatur Exaiulum, situm Homae juxli

ecclesiam Saiictae' Dei Genilricis Maiia(!

seniper Virginis, quae vocatur ad Praest-

pe, cum omnibus niansionibus, caminatis,

cellis, vinariis, et coquina, cum vineis,

liortis, etc. etc, cum omnibus ad iilcm

monaslerium generaliler pertinentibus ,

lam intra, quam extra urbem sitis, quae

ci iosti; et legidine perlinere noscunlur.

Proliibcmus autcm omnem cuiuslibel

Ecclesiae sacerdotem in idem monaste-

rium vestruni Fuldense quamlibet ditio-

nem habere, vel aucloritatem praeler no-

strani apostolica tn sedem, ita ut nisi ab

abbate monasterii ipsius fuerit invitatns,

nec missarum ibidem soleninia celebrare

praesumat. Dona vero et oblationes, de-

cimasque fidelium, absque ullius perso-

nae conlradiciione, firmiiate perpetua ipsi

monasierio veslro secunduni pracdeces-

sorum noslrorum privilegia coutìrmamus.

Decernimus etiam ne alicui personae

magiiae vel parvae liceal aliquam vim

vel controversiam inl'erre eidem mona-
sterio in rebus et familiis eiusdem; et

ne foemina unqnam illuc ingredi pra^'-

suniat, nostra apostolica interdicimus au-

cioritate , et ne quis unqnam placitum

ibi liabeat, vel in cert'is eius locis, nec

servos vel co!o:ios ad aliquod serviti um
conslrin^at. fiisi curn abbas ad utililatem

suae necessitatis assensum praebuerit.

Eligendi quoque sibi abbalem , quando

opus fuerit , fraties inler se potesiatem

babeant secundum regidam sancti Bene-

dicli. Concedimus etiam tibi, quem bene

eruditum et eloquentem virum esse no-

vimus. dilectissime fili, praedicare ver-

bum Dei, et ut lam tu quam et succes-

sores lui ante alios abbales Galliae seii

Gerraaniae primatum sedeiidi in omni

loco conveuluqje, nostra apostolica au-

cloliiale, obtiiieatis. Usum quoque dal-

malicae et sandaliorum in missaruiu so-

lemniis licenlia n.istrae aposlolicae au-

cloritalis concedimus, secuudum (^uud m
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praedecessoriim nostrorum privilegiis con-

tineiur. Abbas vero nonnisi a nostra apo-

stolica sede, a qua benedici debet, bene-

dicatur, et si in aliquo crimine accusa-

tus fuerit, de eadem nostra apostolica

sede tantum iudiciiim expeclel. Illml

eliam generaliter addendum duxiraus ,

ut quicquid vobis auctoritate lam anle-

cessorum nostrorum, quam regum et 'm-

peratorum ipsi veslro Fuldensi nionasterio

constai fuisse concessum, sii eliam no-

stra apostolica auctoritate per boc no-

strum privilegium confirmatum alque

BrLLARICM ROMA>TM

corroboratum. Statucnies apostolica cen-

sura, ne quis unquani conlra hoc nostrum

privilegium quicquam audeat attentare:

quod si quis praesumpseril , se nostri

anatliemalis vinculo usque ad condignam

satisfactionem insolubiliter noverit inno-

dalum. D;ilum idibus iunii [)er manus

Petri diaconi bibliotbecarii et cancellarii

sanclae apostolicae sedis, anno domini

noni PP. Leonis primo, indictione se-

cunda.

Dal. i049, ponti!', anno !.

An. C. 1049

(a) Exemplum hoc bullae plurabeae Leoni? PP. ab eruditissimo viro Friderico Schannat in «ti»

vindiciis lab. n iumma cum diligentia delineatum fiiit, el es illa fideliter depromptum.

An. C. 40!)S

VICTOR 11

PAPA culi.

Anno aerae Cliristi comm. MXLì^

) iclor seciindus, nalione llieutonicus,

anlea Gebcardus episcopiis Aistetlensis,

Henrici imperatoris consiliarius, coronalus

esl romanus poniifex ilie Coeiiae Domini

15 aprilis anni lOoo. Ponlificium sedem

tenuit annos ii, menses ni, dies xiii ^1),

imperantibus in Oiieiile priiiuim Micliaele

Stratiotico, mox Isaacio Comneno, in Oc-

cidente vero Henrico III, imperalorilms,

cui praesente ipso Viclore papa morionti

Honriciis res puer siiccessil. Obiit Vi-

clor II in Tuscia dieSSiulii anno 1037,

post cuius niortem vacavit sedes dies v.

I.

Canonici S. Ferrariensis Ecclesiae sub pro-

teclione S. R. E. suscipiunttir, cmifir-

matisque eoium boiiis omnibus ac jiri-

vilegiìs, a cuiuscumque personae iwis-

dictione, potestate ac molestia liberi

declaranlur l'i).

SUMMARIUM

Canonici Ferrarienses sub S. R. E. pro-

tectione suscipiuntur , eiscj^e bona omnia
coufirmantur. — Ut nulla ecclesiastica

vai laica persona dictos canonicos in suis

bonis, privileyiis et exeniptionibus mole-
stare audeat, praecipilur. — Anathenia
centra liaec inobservantes.

Tictor episcopus servns servorum Dei , Gerardo

archipresbytero, et Leoni arcliidiacono, reli-

quisque canonicis sanctae Ferrariensis Eccle'

siae, suisqne saccessoribus in perpetuum.

Si iustis servorum Dei pelitionibus sa-

tisfecerimus, procul dubio aj)ostolica prae-

cepta servanius.

Quapropler inclinati precibus veslris,

(1) Ut habelur in in Vignolii catalogo, et tri-

bus aliis ex Crilicae Baronianae praelixis, in qui-

bus fonasse ab inthronìz.Ulone Victnris, qiiae facta

fuit die tO aprilis, ad dicni obitus numeratur.

(2) Ugbell. Hai. Sac. toro, u.

VICTOR 11 PP. 651

filii cbarissimi, confirinamus, atque cor-

roboramns vobis veslrisque successoribus

canonicis, quicquid per pagintim conces-

sionis et confirniationis iuste acquisislis

ve! acquisitnri eslis, ut quieti et securi

al) onini laesione permanere valeatis. De-

siderio itaqne, ac petitioni vestrae, ut

diximus, inclinati, vos vestrosque succes-

sores sui) nostrae apostolicae detcusionis

munimine suscipimus; et bona omnia,

quae insie liabet ve! Iiabitura est ipsa ca-

nonica, viiielicet villani, qnae dicitur Qnar-

tisana: et fundum contra Padum: et locum

Cuculi: et cajiut Redae: et Baniolo: et

\Yartiaticum: et fundum Pecorile, et cae-

tera, quae iam diclae Ecclesiae ad par-

tem canonioorum pertinent, villas, terras,

vineas, prata, agros cultos et incultos,

aquas, aquarumque decursns, piscationes,

venationes, seu molendina, servos et an-

cillas, nidiones et aldianas, seu cunclas

res mobiles et imniobiies, quae dici et

nominali possuut, quicquid tenenl, pos-

sident, habent tam de parte Ecclesiae,

quam de suis suorninque parenlum hae-

rediiate, vel alias-'acqiiisitum per ali(pia

cliariarum mnnimina, iuxta eam etiam

vidciicel rationem, ut nnllns iniuriam re-

sidentibns super terras ipsoruni canoni-

corum, colonis, rolonabus facere praesu-

mat; nec ipsos iam diclos disti ingere aut

molestare audeat de cunclis facullatibus

eornm sine voluntale et consensu ipsius

Ecclesiae praesnlis, praeceplo confirma-

tionis corroborare dignaremur, et sub no-

stra defensione duodecim homines ipsius

civitatis reciperenius, qui eos navigio du-

cerent, quocunque usus eorum canonico-

rum fuerit , sine omui pretio. Quorum
dignis poslulati>>nibus consentienles, proul

inste et legaliter possumus, confirmamus

et corroboranius baec omnia, quae supra

leguntur; ut quiete et pacifice tenere ae

|)ossidere valeani, quae supra leguntur,

omnium bominum contradictione remola

Ppaecipientes igilur iubemns, ut niillus

(lux, niarcliìo, arcliiepisc()|ius, ojiiscDjfiis,

I

Comes, el vicecomes. nnllaque maijua vel

An. C. dObS
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io siiis bonis,

privilefjiij et

eiemptionibus

nmlfstare aii-

dent, praiti-

pitiir.

Anatlipnia

vontra Iiiiec

innl)serT8Dlcs
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parva persona de ciinctis praenominatis

rebus tam de ecclesiasticis quani de siiis

eos moleslet, sive in jjlacilo eos conlur-

bel, vel colonos vel coloiias distringi're,

seii aliquani puhlicam funclioneni sulvere

cosai; quod qui temerario ausu fecerit,

nisi inlia qiiadrai;iiila dieruni spaliuii)

eniendaverit,anall)eniatis vincalo oblii;elur,

et a liminibus sanctac Ecclesiaealieuelur

usque ad dignani salisfaclionem. Qui vero

cuslos liuius nostrae sanriiouis exiiterit,

benedictionem et gratiam omnipolenlis

Dei, et beali Petri aposloloruni princi|)is,

et nostrani babeat, et in futnro aeleruam

retribulionem percipial. Amen. Amen.

Locus t sigilli. Bene 'valete.

Dat. VI kal. inlii anno 1055 per ma-

uum Ildeprandi S. R. E. card, snbdia-

coni, Victoris papae II anno primo , in-

dict. vili.

Dat. die 20 iunii anno Domini lUòò,

ponlif. Victoris anno i.

CULLARIUM ROMANCM

simi fdiì Heinrici quarti regis: id ipsnm

|)raeceplnm sirut ab eius imperiali po-

testale datum est et conlìrmalum, ita nos

nostra apostolica auctoritate damus, con-

ccdimus, et conlirmanius. Debito sum-
mae et apostolicae sedis, cui gratia Dei

non nostris meritis praesidemus, curain

An. C. lObS

li.

Confìrmalio praecepli a&. Henrico Ili dali

vwnasterio lì. Viiginis ad Muiianas

in comitalu Tarvisino (1).

SUiMMARlUM

Confirmatio donationis Bazonis Tarvisini epi-

scopi. — Decretum prò eorundem quieta

et pacifica possessione. — Idem de scri-

ptis, seu privik'ijiis, cliarlis etc. — Solitae

clausulae anatlieinalis in violalores privi-

legi! , et faustae apprecationis prò obser-

vatoribus.

Victor episcopus servus servornm Dei.

Praeceptum nostri dilectissimi iilii Hein-

rici Dei gratia Romanorum imperaloris

Augusti recognoscentes, datum ad del'en-

sioneni et firmilndinem monasteri! S. et

peipetuae Yirginis Mariae, quod est silum

in loco, qui Muiianas dicitur, proanimae

suae remedio, et ob interventum Agneiis

imperairicis, suae videlicet dilectissimae

coniugis, nec non incrementum sui kar'fs-

(1) Ughell. Ital. Sac. edidit Yenet. tom. v, col.

Sia.

omnium Ecclesiarun) agere debemus, quia

ex iioc potissimum lucri praemium a Dee
consequimur, si venerabilia loca ad cul-

tum Dei ordinata per nos ad meliorem

slalum fuerit perducta. Et ideo nolum
esse volumus omnibus in Cliristo pie vi-

vere volentibus, qnaiiter nos omnia liaec

bona, quae Bazo Tarvìsiensis episcopus

ad prael'alum inonasterium tradidil, aucto-

ritate S. Pelri et nostra, ibi rata et in

perpeluum illic stabilita decernimus et

conliruiamus. Praeterea staluimus iam (li-

eto niuiiasleiio, ut renìola omnium pra-

voium liominum inquietudine, invinlabiii-

ler leneal baec bona, quae modo legaliter